



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月6日

上場会社名 三協フロンテア株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9639 URL http://www.sankyofrontier.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 長妻 貴嗣  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 端山 秀人 TEL 04 (7133) 6666  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月15日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
 四半期決算説明会開催の有無: 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	22,929	6.6	3,760	8.6	3,759	8.8	2,285	11.6
2020年3月期第2四半期	21,520	6.8	3,461	16.6	3,456	15.2	2,048	15.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,282百万円(11.8%) 2020年3月期第2四半期 2,042百万円(15.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	205.66	—
2020年3月期第2四半期	184.30	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	63,563	37,384	58.8	3,364.07
2020年3月期	63,397	35,768	56.4	3,218.65

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 37,384百万円 2020年3月期 35,768百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2021年3月期	—	60.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,800	4.5	7,500	3.0	7,500	2.7	4,700	0.9	422.93

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

## ※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	11,678,400株	2020年3月期	11,678,400株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	565,591株	2020年3月期	565,591株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	11,112,809株	2020年3月期2Q	11,112,927株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により経済活動が大幅に制限されましたが、徐々に輸出や国内消費も持ち直すなど回復の兆しも見えてまいりました。しかしながらヨーロッパや北米を中心に新型コロナウイルス感染症が再拡大しつつあり、企業収益や雇用環境の一層の悪化が懸念されるなど、先行きは不透明な状況となっております。

このような情勢のなか、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、一部工事の休止や延期の動きが見られましたが、3密対策やテレワーク推進などを受け、新たな空間を必要とする、又は、既存の空間を拡張するといったニーズが高まることで、比較的堅調に推移いたしました。しかしながら新型コロナウイルス感染症の影響は今後も継続することが見込まれており、状況を注視してまいります。また、製造原価の改善、物流経費の抑制等、原価低減を推進し、利益確保に努めてまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間のユニットハウス事業の売上高は22,841百万円（前年同期比6.7%増）、その他の事業の売上高は88百万円（前年同期比14.8%減）となり、合計した当第2四半期連結累計期間の売上高は22,929百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益3,760百万円（前年同期比8.6%増）、経常利益3,759百万円（前年同期比8.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,285百万円（前年同期比11.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ166百万円増加し、63,563百万円となりました。変動の大きかった主なものは、現金及び預金の増加909百万円、土地の増加277百万円、商品及び製品の増加169百万円、無形固定資産の増加185百万円、営業未収入金の減少670百万円、売掛金の減少318百万円、受取手形の減少237百万円などです。

当第2四半期連結会計期間末における負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ1,449百万円減少し、26,179百万円となりました。変動の大きかった主なものは、短期及び長期借入金の純増額929百万円、仕入債務の減少1,863百万円、その他の流動負債の減少432百万円などです。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の合計額は、前連結会計年度末に比べ1,616百万円増加し、37,384百万円となりました。自己資本比率は58.8%となっており、健全な財務状況を保っております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年9月17日に公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,075	3,984
受取手形	860	622
電子記録債権	845	853
営業未収入金	5,415	4,745
売掛金	2,598	2,280
販売用不動産	14	14
商品及び製品	1,888	2,058
仕掛品	535	589
原材料及び貯蔵品	1,158	1,197
その他	595	519
貸倒引当金	△61	△60
流動資産合計	16,927	16,806
固定資産		
有形固定資産		
レンタル資産(純額)	24,327	24,351
建物及び構築物(純額)	6,818	6,837
土地	9,643	9,921
建設仮勘定	114	62
その他(純額)	2,329	2,144
有形固定資産合計	43,233	43,316
無形固定資産	299	485
投資その他の資産	2,937	2,956
固定資産合計	46,470	46,757
資産合計	63,397	63,563
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	419	389
電子記録債務	6,722	5,674
買掛金	1,501	1,151
短期借入金	4,910	3,441
未払費用	2,426	1,986
未払法人税等	1,559	1,579
賞与引当金	519	542
役員賞与引当金	6	—
その他	2,680	2,247
流動負債合計	20,746	17,012
固定負債		
長期借入金	4,218	6,617
役員退職慰労引当金	120	125
環境対策引当金	10	10
退職給付に係る負債	1,192	1,216
資産除去債務	541	556
その他	798	640
固定負債合計	6,882	9,166
負債合計	27,628	26,179

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,545	1,545
資本剰余金	2,776	2,776
利益剰余金	31,751	33,370
自己株式	△315	△315
株主資本合計	35,758	37,377
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1	0
為替換算調整勘定	28	16
退職給付に係る調整累計額	△17	△9
その他の包括利益累計額合計	9	7
純資産合計	35,768	37,384
負債純資産合計	63,397	63,563

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	21,520	22,929
売上原価	12,294	13,041
売上総利益	9,226	9,888
販売費及び一般管理費	5,764	6,127
営業利益	3,461	3,760
営業外収益		
スクラップ売却収入	18	8
その他	24	26
営業外収益合計	42	35
営業外費用		
支払利息	18	14
為替差損	17	—
支払手数料	3	6
その他	7	14
営業外費用合計	47	36
経常利益	3,456	3,759
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却除却損	69	2
特別損失合計	69	2
税金等調整前四半期純利益	3,387	3,757
法人税、住民税及び事業税	1,359	1,498
法人税等調整額	△20	△26
法人税等合計	1,338	1,471
四半期純利益	2,048	2,285
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,048	2,285

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	2,048	2,285
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	2
為替換算調整勘定	△12	△12
退職給付に係る調整額	7	7
その他の包括利益合計	△5	△2
四半期包括利益	2,042	2,282
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,042	2,282



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,387	3,757
減価償却費	3,540	3,682
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	25	22
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2	4
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	54	35
受取利息及び受取配当金	△4	△4
支払利息	18	14
固定資産売却益	—	△0
固定資産売却損	69	2
売上債権の増減額 (△は増加)	413	1,216
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,088	△3,305
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,264	△1,791
その他	△531	△357
小計	1,622	3,275
利息及び配当金の受取額	1	9
利息の支払額	△19	△15
法人税等の支払額	△1,282	△1,473
営業活動によるキャッシュ・フロー	321	1,796
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△731	△886
有形固定資産の売却による収入	—	0
関係会社株式の取得による支出	△163	—
関係会社貸付けによる支出	△224	—
その他	△45	△209
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,164	△1,095
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,916	△2,000
長期借入れによる収入	30	4,000
長期借入金の返済による支出	△1,155	△1,070
配当金の支払額	△554	△666
その他	20	△47
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,256	216
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14	△7
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	398	909
現金及び現金同等物の期首残高	3,992	2,935
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,391	3,844

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。